REQUERIMENTO N° _______/2024-REQ.

                           Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades legais

contidas no Regimento Interno desta Casa de Leis, SOLICITAR ao Exmº. Sr. Prefeito Fábio

Queiroz Aragão, extensivo ao Ilmº Sr. Antônio Marcelo Cumarú Pereira - Secretário

Municipal de Serviços Públicos, ao Ilmº. Sr. Edgar Mafra Filho -Secretário de

Desenvolvimento Econômico, Agricultura, Meio Ambiente e Turismo e a Ilmª. Srª.  Patrícia

Solto de Barros Lagos -Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano de Santa Cruz do

Capibaribe PE-, que sejam envidados esforços no sentido de buscar recursos junto ao Governo

do Estado para que se faça um levantamento técnico visando a viabilização para a construção

de uma ponte sobre o vertedouro, na parede do açude da Manhosa, em nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento, se dar em razão das fortes chuvas que caíram na nossa região,

fazendo com que o açude da Manhosa recebesse um grande volume de água, vindo a “sangrar”

pelo seu “vertedouro”, o que fez com que diversas famílias residentes nos vários loteamentos

que compreendem o bairro Santo Agostinho, ficassem impedidas de retornarem para suas

casas, devido a intensidade da água que saia do açude, impossibilitando assim, a passagem de

pedestres e veículos pela estrada que dá acesso a referida localidade.

A construção de um vertedouro, no açude, com uma ponte sobre o mesmo, beneficiará

grande parte da população que reside nas áreas que são cortadas pelos córregos receptores

dessas águas decorrentes da sangria do açude, pois, terão a condição de se deslocarem dos

seus trabalhos para as suas casas, bem como evitará que ocorram mais tragédias semelhantes

às que já foram registradas em nosso município, após pessoas perderem a vida ao tentar

atravessar locais com água corrente, na tentativa de retornarem para suas casas após um dia

de trabalho.

Desse modo, diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação desta proposição.

Sala das Sessões, 08 de abril de 2024.

José Vando Bruna (Vando da Sertec)

- Vereador –

		2024-04-08T09:54:36-0300
	JOSE VANDO BRUNA:62965166491